כאמירתו המפורסמת של השופט (כתוארו אז) חשין בפרשת טבעול: "נודה ולא נכחד: תחום פרישתם של איסורי החוק – תחום פרישה רחב הוא ביותר, ויש ממש בביקורת המוטחת בחוק – שמא נאמר בביקורת המוטחת במבנה החוק – ולפיה נלכדים במצודה מערכים שלא היה ראוי להם כי יילכדו בה"⁵. וכך לגורמי אכיפת החוק תפקיד

- 1 חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, ס"ח 128; חלקים מההקדמה מבוססים על מיכל (שיצר) גל, מנחם פרלמן "הקדמה" ניתוח כלכלי ומשפטי של דיני ההגבלים העסקיים 17 (כרך א, מיכל (שיצר) גל ומנחם פרלמן עורכים, תשס"ח) (להלן – ניתוח משפטי וכלכלי).
- 2 ע"א 2247/95 הממונה על ההגבלים העסקיים נ' תנובה מרכז שיתוף לשיווק תוצרת חקלאות בישראל בע"מ, פ"ד נב(5) 213, פסקה 17 לפסק דינו של השופט ברק.

כדי להתמודד עם תופעה זו אישרה ועדת השרים לענייני חקיקה הצעת חוק לתיקון חוק ההגבלים העסקיים שנועד להתמודד עם קבוצות ריכוז.⁹¹ התיקון לחוק מקנה לממונה סמכויות המאפשרות

87 שם, בפסקה 35.

88 שם, בפסקה 36.

89 שם, בפסקה 37.

90 שם, בפסקה 95.

91 תזכיר חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מספר 11), תשס"ח-2008. מתוך מאגר המידע של הרשות: archive.antitrust.gov.il/ANTIItem.aspx?ID=10501&FromSubject=&FromYear=&FromPage=0.

התמודדות עם כשל התחרות שנגרם בשווקים ממועטי מתחרים הנפוצים במשק הישראלי. על פי ההצעה, הממונה יוכל להכריז על קבוצת ריכוז ולתת הוראות הנוגעות בין השאר להסרתם של חסמי כניסה לשוק הרלוונטי וכן להסרתם של חסמי מעבר בין המתחרים השונים בשוק.

האפשרות השנייה אינה מחייבת הוכחת העילה בפני בית המשפט, אולם משקלה המשפטי מוגבל כיוון שלכל היותר הקביעה תשמש ראייה לכאורה בכל הליך משפטי אשר עשוי להתנהל נגד מי שהוצאה בעניינו קביעה כאמור.⁹⁴ למעשה, הרשות מעבירה את הכדור למגרש הפרטי – שאולי לא ידע, לא ירצה או לא יוכל לבעוט את הכדור לשער. מלבד זאת לא על כל עילה הגבלית אפשר להוציא קביעה

92 תזכיר חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מספר 12), תשע"א-2010. מתוך מאגר המידע של הרשות: archive.antitrust.gov.il/ANTIItem.aspx?ID=10567&FromSubject=100184&FromYear=2010&FromPage=0.

93 גל וישראלי (לעיל, הערה 47).

94 סעיף 43(ה) לחוק ההגבלים העסקיים.

או להגיש תביעה פלילית. אמנם קיימת גם אפשרות להגיע לצו מוסכם,⁹⁵ אולם אפשרות זו גם היא בעייתית, בין היתר משום שהצדדים לצו מודעים למערך הסנקציות המוגבל הנתון בידי הממונה.

המודל כולל גם כמה חזקות המקלות את נטל ההוכחה כאמור. לדעתי, גם עלינו לאמץ דרך זו ולזנוח את המודל הארכאי הדורש רישום וקבלת אישור מראש.

98 בהקשר זה ראו למשל: מיכל (שיצר) גל, "לקחו של יוסטיניאנוס: רפורמות נדרשות בחוק ההגבלים העסקיים", המשפט יג (תשס"ח) 23.

99 תזכיר חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 9), תשס"ה-2005, סעיף א.

100 שם, בסעיף ב.

אכן, למנגנון האישור קיימים יתרונות מסוימים: הוא משמש למעשה ככלי לפיקוח על התחרות במשק ומתמרץ צדדים להסדר להביאו לבחינה בפני בית הדין. כן הוא מבטיח מידה מסוימת של ודאות משפטית ומונע מצב שבו יידרשו הצדדים להסדר להכריע בעצמם בשאלה אם ההסדר עומד בתנאיו של כלל הסבירות.